CÂMARA
MUNICIPAL DE CAPISTRANO
Gabinete do Vereador

PROPOSIÇÃO N° 090/2021
Espécie: REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores,

O Vereador MANOEL DE FREITAS VIANA, no uso de sua regimental
atribuição e, com base na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno do Poder
Legislativo, vem, perante Vossa Excelência, senhora vereadora e senhores vereadores,
apresentar este REQUERIMENTO e, após aprovação do Plenário, solicita o envio ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Antônio Soares Saraiva Júnior, para cumprir as
devidas providências.

Portanto, vem através deste Requerimento, solicitar ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, que Determine a Secretaria competente, a elaboração de Projeto
para a Construção de Calçamento na região dos Cajuais, Chapada, Camará e
Catolé, no valor de 200.000,00 (duzentos mil reais) de Emenda do Deputado
Estadual Queiroz Filho, conforme Ofício n° 13/2021/507/GDQF e os trechos
topografados na região (em anexo).

Justificativa

A pavimentação em pedra tosca é de baixa complexidade de execução e de
menor custo quando comparada aos revestimentos asfálticos. Além disso, o calçamento
em pedra tosca promove maior aderência entre solo e pneus dos veículos, aumentando a
segurança, principalmente em dias chuvosos.

Esse tipo de revestimento do solo é uma boa opção para vias onde não
existem redes de drenagem, de distribuição de água e de coleta de esgoto.

rrav. Miguel Ferreira Lima, sin — Centro — CEP: 62,748-000 - Capistrano —

CÂMARA
MUNICIPAL DE CAPISTRANO
Gabinete do Vereador

Considerando tais características desse tipo de pavimentação, faz-se
necessário o atendimento à necessidade do serviço, visto tratar-se de uma localidade
bem povoada, cujas atividades diárias de trabalho, estudos e demais que requeiram o
deslocamento contínuo, são constantes, assim requerendo melhores condições ao
movimento de veículos e transeuntes.

Cabe salientar que este Vereador conseguiu recursos oriundo da Emenda
do Deputado Estadual Queiroz Filho, garantindo assim a execução de obras de
pavimentação em pedra tosca.

Assim sendo, rogo o apoio dos nobres Pares quanto à aprovação do
Requerimento.

É o que se justifica e o que se reivindica,

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 09 de agosto de 2021.

Cordialmente,

lo imv 444i)7 •.J._

MANOEL DE FREITAS VIANA
Vereador

Subscritores: ‘L
vtige

pL.0
d‘e ~2

A n‘L. iVt4

;P' é
1 X-r2J421 ct íci -

Trav Miguel Ferreira Lima, s/n — Centro — CEP: 62 748-000 - Capistrano — CE